ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Seropédica

Poder Legislativo Aprovado em

4S—
5^INDICAÇÃO LEGISLATIVA N9 DE 2022

(Do Senhor Vereador Sizenando Fernandes Paixão - Avante/Seropédica-RJ)

Solicito a mesa diretora, após a anuência do plenário, que encaminhe ao

Sr. Prefeito Municipal de Seropédica Lucas Dutra Dos Santos, à presente

indicação, conforme termos abaixo descritos.

EMENTA: Sugere ao Poder Executivo do Município de Seropédica-RJ, através
da Secretarias de Serviços Públicos.

EMENTA: Sugere ao Poder Executivo do Município de

Seropédica-RJ, através da Secretária de Serviços Públicos

realiza os seguintes serviços: Obras de Saneamento Básico;

Pavimentação (cobertura asfáltica) e Iluminação Pública -

para a rua H, no Sub-bairro Nova Olaria, Km 39, Seropédica.

Excelentíssimo Senhor Lucas Dutra dos Santos
Prefeito Municipal, de Seropédica

Justificativa

Com o objetivo de melhorar o acesso das pessoas proporcionando-lhes o bem-

estar (satisfação, tranquilidade, segurança), as obras de pavimentação (asfalto) das

ruas supramencionadas são de estrema necessidade, pois viabilizam o tráfego dos

pedestres, veículos que naturalmente utilizam as referidas ruas, sem falar que os

imóveis localizados na mesma seriam valorizados economicamente.

Obras de saneamento básico também muito são importante porque garantira a

preservação do meio ambiente, com o objetivo de prevenir doenças e assim

promover a saúde, ou seja, é o controle de todos os fatores do meio físico do

homem que exercem ou podem exercer efeitos nocivos sobre o bem-estar físico,
mental e social.

As benfeitorias para a supracitada rua são de extrema necessidade, tendo em vista

Câmara Municipal de Seropédica
/ (TO Av. Ministro Fernando Costa, no 754 - Centro - Seropédica - Rio de Janeiro.

1i" CEP 23890-000

f'Vl
RECEbiDO

Asb.-
CÁM/W»tnwtlijr, z

Lorrainá Fra/lça Santos
Agent^Atírninístrativo

Mat. 2414

_! ■

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Seropédica

Poder Legislativo

os transtornos causados pelas chuvas ocasionando o surgimento da lama em vias

sem a devida pavimentação e saneamento básico, principalmente nesta época,
onde as precipitações ocorrem com muito mais frequência. Os moradores

reivindicam com a máxima urgência o revestimento da via com asfalto o que lhes

proporcionará bem-estar (satisfação, tranquilidade, segurança), pois viabilizam o

tráfego de pedestres, veículos que naturalmente utilizam a referidas ruas, sem
falar que os imóveis localizados no logradouro seriam economicamente

valorizados.

Sala das Sessões,\p ever/éiro de 2022.

Sizenando Feri Paixão
r

Câmara Municipal de Seropédica
Av. Ministro Fernando Costa, no 754 - Centro - Seropédica - Rio de Janeiro.

CEP 23890-000